
الگوی توسعه پايدار چگونه شكل می گيرد

توســعه یــک مفهوم چند بعدی اســت کــه از جنبه هــای مختلف همچون 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، امنیتی و جغرافیایی قابل بررسی است. این 
عوامل زمینه ســاز توســعه در مفهوم کلی هســتند، به طور مشخص درباره 
ایران و از بعد توسعه می توان گفت در حال گذر هستیم و رسیدن به توسعه 
خود مستلزم تحقق شروط و الزاماتی است. از سوی دیگر با بررسی جزئی تر 

مفهوم توسعه رابطه ای میان این مفهوم با رشد اقتصادی وجود دارد.
رشــد یــک امر کمــی و اقتصــادی اســت که جنبــه تولیــدی دارد یعنــی اگر 
می خواهیــم توســعه پیدا کنیم باید رشــد تولید را به صورت ســالانه تجربه 
کنیم. در حالی که توسعه یک امر کیفی است و ما زمانی به توسعه می رسیم 
که رشــد تولید قابل قبول داشــته باشــیم. حال لازمه رســیدن به رشد تولید 
ارتقــای ســرمایه گذاری، ظرفیت ســازی در حــوزه ســرمایه گذار ی، افزایش 
زیرســاخت ها و سیســتم های مخابراتی اســت، البته نبایــد از امور فرهنگی 
همسو با توسعه هم غافل باشیم، به عنوان مثال فرهنگ کار باید ارتقا یابد 
هم کار کنند و هم بهره وری داشــته باشــند، بدین معنا که نتیجه کار مثبت 
باشــد یــا اینکــه مــردم در دوره ای باید مصــرف را کاهش دهنــد و پس انداز 
کنند؛ مشخصاً در رابطه با اقتصاد ایران می توان گفت در حال توسعه است 
و هنوز توســعه کامل پیدا نکرده اســت. با این توضیح که موانعی بر ســر راه 
توســعه وجود دارد که اگر رفع شــود می توان به توســعه رســید؛ یکی از این 
موانع فقدان برنامه ریزی برای توســعه است، همچنین باید فضای کسب 
و کار را بهبــود ببخشــیم و تولید کنندگان را یاری کنیــم. اما نکته قابل تأمل 
این است که دولت باید دولت توسعه گرا باشد و سیاست ها در مسیر تولید 
و رشــد باشــد؛ در حالی که هم اکنون سیاست های جاری همسو با این گزاره 
نیســت. مصداق این موضوع واردات زیادی اســت که درگیر آن هستیم در 
حالی که باید خودمان تولید داشــته باشــیم، به صنایع بپردازیم ،چراکه در 
حوزه صنعت پتروشیمی ظرفیت های خوبی وجود دارد که باید مکان یابی 
درســتی صورت بگیرد و این مقوله درگیر وعده های نمایندگان اســتان ها و 
وعده های آنها نشــود؛ یکی دیگر از حوزه هایی که می تواند زمینه توســعه را 
فراهم کند رشــد کشــاورزی و اتصال آن به صنعت اســت و مهم تر از همه 
اینها تغییر سیستم آموزش و پرورش و دانشگاه است، یعنی یادگیری باید 
به ســمت یادگیــری ضمنی برود. بدیــن معنا که علاوه بر آموزش شــرایط 
کار هم فراهم شود.کشــورهای توســعه یافته اینگونه عمل می کنند.به جد 
می توان گفت اینها پایه های توســعه اند. علاوه بر اینها ما باید از دامپروری، 
شــیلات و کشــاورزی حمایــت کنیم تا موضــوع تأمین غذا فراهم و ســپس 

امکان صادرات ایجاد شود.
و  کنیــم  وارد  هــم  و  ایجــاد  تکنولــوژی  هــم  بایــد  تکنولــوژی  بحــث  در 
سرمایه گذاری هایمان را به ســمت ارزش افزوده حاصل از نفت ببریم؛ در 

نهایت هم دانشگاه ها باید پیوندشان را با صنعت برقرار کنند.
در پایان می توان گفت ظرفیت های سرمایه گذاری در ایران بسیار متعدد و 
متنوع اســت ، اما متأسفانه این ظرفیت ها به کار گرفته نمی شود، در حالی 
که با اطمینان می توان گفت در صورت تحقق الزامات مطرح شده در کمتر 

از یک سال می توان به توسعه رسید.

افزايش بودجه خراسان رضوی از ميانگين کشوری 
بيشتر است

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ که به مجلس 
شــورای اســلامی ارائه شــد نســبت به بودجه امســال از افزایش ۴۶ درصدی 
برخوردار است در حالی که با توجه به شرایط متمایز خراسان رضوی، بودجه 

سال آینده این استان ۷۰ درصد افزایش دارد.
محمدباقر نوبخت پنجشــنبه شــب در ویژه برنامه »اشــاره« شــبکه سیمای 
اســتان، بودجه ســال ۱۴۰۰ خراســان رضوی را ســه هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان 
ذکر و بیان کرد: بودجه امســال استان حدود ۲ هزار میلیارد تومان بوده است 
و افزایش بودجه ســال آینده آن با توجه به ظرفیتی که در اختیار دارد، اقدام 

مطلوبی است.
وی افزود: هرچند در ابتدا مجلس شــورای اســلامی نسبت به افزایش منابع 
مالــی در بودجه تردید داشــت بویژه گمــان کرد که دولت ســهم درآمدهای 
نفتــی کشــور در بودجه ســال ۱۴۰۰ را بیش از آنکه بایســته اســت، پیش بینی 
کرده اما هر سه مؤلفه در بودجه شامل درآمدهای نفتی، درآمدهای دولت و 
واگذاری دارایی مالی که انتظار می رفت مجلس ارقام مرتبط با این مؤلفه ها 

را کاهش دهد، توسط مجلس افزایش یافت.
رئیس سازمان برنامه و بودجه ادامه داد: رفتار مجلس شورای اسلامی نشان 
داد که حداقل ارقام مربوط به این ســه مؤلفه را پذیرفته و بیشــتر از آن را هم 
جایز دانســته است لذا افزایش ۷۰ درصدی بودجه خراسان رضوی نیز مورد 
تأیید کمیسیون تلفیق مجلس قرار گرفت که امید است با این ارقام در بودجه 
سال آینده بتوان تحولات فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی در کشور ایجاد کرد.

وی با بیان اینکه کشور در یک محاصره کامل اقتصادی قرار دارد گفت: با این 
حال دولت با وجود همه تنگناهای اقتصادی اجازه نداد دشمن احساس کند 
کار نظام جمهوری اسلامی را تمام کرده است، دشمن وقیحانه و متوهمانه 
فکــر می کــرد که ملت ایــران تابســتان داغــی را در پیش خواهد داشــت و ۴۰ 
سالگی انقلاب را نخواهد دید. نوبخت افزود: دولت تلاش کرد چرخ توسعه 
را بچرخاند و نســبت به افزایش حقوق و مســائلی که در این راستا بود، اقدام 
کند و اجازه ندهد دشمن بتواند حلقه محاصره ایران را تنگتر کند و همه را به 
ستوه آورد. وی ادامه داد: ما شاهد بودجه ۱۰۹ میلیارد دلاری در ایران بوده ایم 
اما امروز باید کشور را با بودجه کمتر از ۹ میلیارد دلار اداره کنیم لذا به اندازه 
۱۰۹ میلیارد دلار نمی توانیم به مردم خدمت رســانی داشته باشیم اما آینده 

این کشور روشن است. 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه با گلایه از مســئولان اجرایی خراسان رضوی 
در به تأخیر افتادن ســاخت واحدهای مســکونی حاشیه شــهر مشهد از آنان 
خواســت با همکاری بنیاد مســکن انقلاب اسلامی هر چه سریعتر نسبت به 
تأمین زمین و ساخت ۲ هزار واحد مسکونی ویژه اقشار کم درآمد در حاشیه 
مشــهد اقدام کنند. وی درباره بودجه زیارت خراســان رضوی افزود: به سبب 
وجود مضجع شــریف ثامن الحجــج حضرت علی بن موســی الرضا)ع( در 
مشهد و هزینه  مضاعفی که برای خدمت رسانی مطلوب به زائران برای این 
استان ایجاد می شود، قرار بود اعتباراتی در قالب بودجه زیارت به این استان 
اختصــاص یابد امــا نمایندگان مجلــس خواهان اعتباراتی برای شــهرهایی 
که دارای اماکن مذهبی بودند، از محل بودجه زیارت شــدند لذا این مطالبه 
تأمیــن اعتبــارات بخش زیارت برای خراســان رضوی را دشــوار کــرد. رئیس 
ســازمان برنامــه و بودجه با اشــاره به تــلاش نمایندگان خراســان رضوی در 
مجلس شورای اسلامی برای احیای بودجه زیارت استان ادامه داد: در بودجه 
سال ۱۴۰۰ چه ردیف ویژه برای اعتبارات بخش زیارت خراسان رضوی باشد 
و چه نباشــد، دولت اعتبارات ویژه این بخش را برای مشــهد در نظر خواهد 
گرفت. نوبخت همچنین با تأکید بر افزایش کادر درمان بویژه پرستاران گفت: 
با اینکه مجوز اســتخدام دولتی بسیار محدود اســت اما در بودجه سال ۱۴۰۰ 
دولت اعتبارات لازم برای استخدام ۵۳ هزار نفر، افزایش حقوق فوق العاده 
و کارانه معوق پرســتاران در کادر جدیــد درمان را در نظر گرفت به طوری که 
بودجــه وزارت بهداشــت ۲.۳ برابر نســبت به بودجه امســال ایــن وزارتخانه 

افزایش یافت./ ایرنا
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وزیــر نفــت روز گذشــته یکــی از کلیدی تریــن 
ســخنرانی های 8 ســال اخیر را در آیین افتتاح 
بیست وپنجمین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش 
و پتروشــیمی ایــران داشــت. از سســت شــدن 
تحریم هــای امریکا و افزایش صادرات نفت و 
بازگشت ارز حاصل از آن خبر داد و یک نقشه 
راه بــرای آینده صنعت ترســیم کرد که شــاید 
مهمتریــن محــور آن را بتــوان تقویت حضور 
بخش خصوصی داخلی و شرکت های دانش 
بنیان در صنعت و بهینه سازی مصرف در کنار 

توسعه دانست.
در ایــن رابطــه بیــژن زنگنه با اشــاره به شــعار 
»نفت ملــی، کالا و خدمات ایرانی« بیان کرد: 
شــعار نمایشــگاه امســال هوشــمندانه است. 
امســال در آســتانه هفتادمیــن ســالروز ملــی 
شــدن صنعت نفت هستیم و این ملی شدن 
جــز با تکمیــل توانمنــدی در ارکان اقتدار این 
صنعت تکمیل نمی شــود. در این نمایشــگاه 
درخصــوص حمایــت جــدی از شــرکت های 
دانش بنیــان و تکیــه بــر آنهــا بــرای توســعه 
اســت.  شــده  تــلاش  بســیار  نفــت  صنعــت 
مهم ترین رکــن برای تقویت فنــاوری و بومی 
کــردن فنــاوری ملــی، شــرکت های پیمانــکار 
شــرکت های  اســت،  اکنــون   )GC( عمومــی 
اکتشــاف و تولید )E&P( را هم اضافه می کنم 
کــه اگر این شــرکت ها فعال شــوند و کار کنند، 

همه زیردست های آنها هم فعال می شوند.
وزیــر نفت بــا اشــاره بــه سیاســت های وزارت 
نفــت برای حمایت از تولیــد کالاها و خدمات 

مهندســی مــورد نیــاز صنعــت نفــت، اظهار 
کــرد: ایــن شــرکت ها محــرک و مولــد تقاضــا 
و  کــه صنعــت  هســتند. مهم تریــن عاملــی 
شــاخه های مختلــف تولیــد داخلــی نفــت و 
کالاهــا و تجهیزات مورد نیــاز را فعال می کند، 
تقاضاســت. ایــن شــرکت ها می تواننــد مولد 
ده ها هزار میلیارد کالا و خدمات در شاخه های 
مختلفــی کــه شــما کار می کنیــد باشــند، هــم 
می تواننــد تأمین مالی کنند و هم این پروژه ها 
را می توانند بگیرند و میان پیمانکاران تقسیم 
کننــد و نظارت و مدیریــت کلان در اجرا دارند 
و بازگشــت پولشــان نیــز تا حــدودی تضمین 
شــده اســت. این شــرکت ها به معنای واقعی 
از دانش بنیان هــا هســتند، زیــرا  دانش بنیــان، 
شرکتی است که تکیه اصلی آن بر دانش فنی 

و توانایی مدیریتی و راهبری است.
ë ابتکار برای حمایت از دانش بنیان ها

وزیر نفت می گوید»بیش از یک سال است که 
از دانش بنیان ها حمایــت و این روند را دنبال 
می کنیــم و امروز بخشــی از ثمــره آن واضح و 
نقشــه راه آن خیلی مشخص تدوین می شود. 
نشــانه آن ایجــاد پارک فناوری نفــت و گاز ری 
در زمینــی بــه وســعت ۲۵ هکتــار در نزدیــک 
پالایشگاه تهران است و همه کارهایش انجام 
و تصویب شــده و رئیس آن هم تعیین شده و 

فعال است.«
وزیر نفت با اشاره به اینکه با ایجاد این پارک، 
ارتباط و بابی جدید و دوطرفه با دانش بنیان ها 
از جملــه اســتارتاپ ها بــاز می شــود، تصریــح 

کــرد: امیدواریم که نه تنها در تهــران، بلکه در 
کشــور این پــارک بتواند ایفای نقــش کند، زیرا 
مــا در حال همکاری بــا دانشــگاه های تهران، 
شــریف، امیرکبیــر، علم و صنعــت، صنعتی 
اصفهان، چمران، صنعت نفت و پژوهشــگاه 
صنعــت نفت برای احــداث مراکز نــوآوری یا 
کارخانه هــای نوآوری با هــدف ارتقای فناوری 
هستیم و اگر امکان آن در محل های دیگر نیز 
وجود داشته باشد، حمایت خواهیم کرد و این 
همان هدفی است که مقام معظم رهبری بر 

آن تأکید دارند.
زنگنه به تأســیس صندوق پژوهش و فناوری 
نفت اشــاره و تصریح کرد: این صندوق بسیار 
مهم است و می تواند بسیاری از ضمانت ها را 

به شرکت ها بدهد و حمایت های مالی کند.
وی گفت: امسال در لایحه بودجه 8۰۰ میلیارد 
تومان اعتبــار برای پرداخــت از منابع داخلی 
شــرکت های تابــع نفــت به منظــور کمــک به 
سرمایه گذاری شرکت های خطرپذیر، حمایت 
توســعه ای  طرح هــای  و  داخــل  ســاخت  از 
اشتغال آفرین، تولید بار نخست و کمک های 
بلاعوض و وجوه اداره  شــده و تســهیلات ارزی 
پیشــنهاد کردیــم کــه امیدواریــم در مجلــس 
شــورای اســلامی تصویــب شــود. البته شــاید 
ایــن 8۰۰ میلیارد تومان هفت تا هشــت برابر 
بتواند آثار مالی داشــته باشــد. زنگنه با اشــاره 
به کمک برای ایجاد شــتاب دهنده ها با هدف 
توســعه اســتارتاپ ها اظهار کرد: برای استقرار 
اســتارتاپ ها در مراکــز فنــاوری در پارک هــای 
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 با افتتاح ابرپروژه پالایشی گاز بیدبلند خلیج فارس 
و خاموش شدن مشعل ها تا 1401

رئیس جمهوری: بخشی از قدرت ملی ایران در سایه قدرت انرژی 
به دست آمده است

 ديگر گازى بي جهت 
نمى سوزد

گروه اقتصادی- صنعت نفت دو روز پرکار را پشــت ســر گذاشت. 
پنجشــنبه، یعنی یــک روز پیش از شــروع به کار بیســت و پنجمین 
نمایشــگاه نفت، پــروژه ای را افتتاح کــرد که به واســطه اش، رؤیای 
110 ســاله ایران به واقعیت پیوست و روز گذشــته نیز صنعتگران با 
وجود شــرایط خــاص دوران بیماری کرونا دور هم جمع شــدند تا از 
آخرین وضعیت تولیــد داخل خبر بدهند و در میان خودشــان نیز 

بار دیگر بر لزوم ارتقای توان داخلی تأکید کنند.
اما ابرپــروژه ای کــه در چهــل و دومین پنجشــنبه افتتاح هــای ملی 
بهره بــرداری شــد پالایشــگاه گاز بیدبلنــد خلیــج فــارس بــود. این 
پالایشگاه یکی از بزرگ ترین پالایشــگاه های گازی خاورمیانه است 

و به واســطه ایــن طرح بســیاری از مشــعل های جنوب کشــور بویژه 
در خوزســتان خاموش شــد. جمع آوری و فــرآورش گازهای همراه 
نفــت، گازهای مشــعل و منابع عظیــم گازهای غنی در اســتان های 
خوزســتان، بوشــهر و کهگیلویــه و بویراحمــد هدف ایــن ابرپروژه و 
همان رؤیای 110 ساله صنعت نفت و مردم مناطق نفت خیز کشور 
بود که محقق شد، چراکه جمع آوری گازهای همراه نفت از یک سو، 
کیفیت هوا را در مناطق نفتی بهتر و از سوی دیگر، برای کشور ارزش 
افــزوده ایجاد می کنــد. به این ترتیــب که قرار اســت محصول این 
پالایشــگاه در صنعت پتروشــیمی و حتی تولید بنزیــن به کار گرفته 

شود و از این مسیر ایجاد ارزش کند.

امرالله امینی
استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی

اقتصادی

 روز پنجشنبه، در مراسم بهره برداری از این طرح 
بزرگ ملی که به دستور رئیس جمهوری انجام 
شد حجم سرمایه گذاری پروژه ۳.۴ میلیارد دلار 
اعــلام و درآمد حاصل از آن ســالی ۷۰۰ میلیون 
دلار تخمین زده شد. ۷۰۰ میلیون دلاری که پیش 
از این می سوخت و دودی در گلوی مردم مناطق 
نفتی بود. اما به واسطه ۲ سال برجام و اهتمامی 
کــه در ۳ ســال اخیر بــرای اجرای این طرح شــد، 
حــالا به ســرمایه ملی تبدیل می شــود. ظرفیت 
پالایشی طرح پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس 
معادل ۲ فاز پارس جنوبی - بیش از ۵۶ میلیون 
مترمکعب- است و  تحول عظیمی را در کاهش 
آلایندگی های زیست محیطی خوزستان و توسعه 
صنعت پتروشــیمی بویژه در منطقه گچساران 

رقم می زند.
ایــن طرح در دهه 8۰ شــروع شــد، اما تا دولت 
یازدهــم تنهــا ۱8 درصــد پیشــرفت داشــت و 
مهم تر آنکه ایــن ابرپروژه تنها طرحی نبود که 
دولــت یازدهم و دوازدهم برای ارتقای محیط 
زیســت مناطــق نفتی اجرایــی کرد. بخشــی از 
طرح آماک در ســال های اخیــر به بهره برداری 
رســید و حالا دو پروژه ان جی ال ۳۲۰۰ و ان جی 
ال ۳۱۰۰ در حال اجراست و در پایان ۱4۰۱ تمام 
مشعل ها را خاموش می کند؛ این یعنی هوای 
پــاک برای ســاکنان مناطق نفت خیــز و تأمین 
خوراک برای پتروشــیمی ها و هدیــه ای که این 
دولت برای محیط زیست کشور، صنعت نفت 
ایران و درآمد ملی به یادگار می گذارد. هدیه ای 
کــه به گفته رئیس جمهوری و وزیر نفت، برای 

دشمنان و تحریم کنندگان خوشایند نیست.

از  بهره بــرداری  آییــن  در  جمهــوری  رئیــس 
پالایشــگاه گازی بیدبلنــد خلیج فــارس، آن را 
که در ســخت ترین شرایط کشــور ساخته شده، 
از عظیم تریــن پروژه هــا در ســطح منطقــه و 
خاورمیانــه دانســت و در ابتدای ســخنان خود 
تصریــح کرد: این پروژه بــزرگ در روزی افتتاح 
می شود که آنها که با قلدری مدعی بودند ایران 
را بــه زمین خواهند زد، با ذلت و ســرافکندگی 
ســرنگون شدند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
ریاســت جمهوری، حســن روحانی ادامــه داد: 
کارهــای آنهایــی کــه علیــه ملــت مــا توطئــه و 
برنامه ریزی کرده بودند در روزهای پایانی عمر 
منحوس شان برای همه جهان و ملت ها و خود 
ملت امریکا نیز روشــن شد و همگان دیدند که 
اینها چقدر ضددموکراسی و پارلمان بودند. وی 
اظهــار کــرد: همان طــور که یــک روزی مجلس 
شورای ملی آن زمان را مستبدین به توپ بستند 
اینها نیز آخر عمرشــان با اوباشــی که به سمت 
کنگره فرســتادند، کنگره را به توپ بستند. اینها 
از آغاز کارشان به همین صورت بودند منتها در 
پایان برای همه آشــکار شد که این تروریست ها 
چه جنایتی بــر مردم امریکا و مــردم جهان روا 

داشتند.
ë نقش برجام در بیدبلند خلیج فارس 

رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه پالایشگاه گاز 
بیدبلنــد خلیج فــارس در خاورمیانه بی نظیر 
اســت، بــه تبییــن اهمیــت سیاســت خارجی، 
بانک هــا، فنــاوری ، جهــاد و تــلاش جوان هــا و 
مهندســین کشــور در بــه ثمــر رســیدن چنیــن 

ابرپروژه هایی پرداخت. 

روحانــی بویــژه بــر رابطــه سیاســت خارجی و 
اقتصاد اشاره کرد و گفت: اگر سیاست خارجی 
نبــود و اگــر برجــام در ۹4 به ثمر نرســیده بود، 
پولــی نبــود. بــرای این پــروژه ۲ میلیــارد دلار از 
صندوق گرفتیم و این پول صندوق برای سال 
۹4 تا ۹6 اســت که توانســتیم نفت بفروشیم تا 
صندوق شرایط مناسب پیدا کند. فرصت های 
ســال ۹4 تــا ۹6 بود که بــرای ما زمینــه و منابع 
را آمــاده کــرد و توانســتیم طرح هــای عظیم و 
بزرگ را به ثمر برســانیم. بســیاری از قطعات 
و کامپونت های مورد نیاز در این پالایشگاه های 

بزرگ را می بایست می خریدیم و می آوردیم.
وی ادامه داد: در این زمینه خیلی نمی خواهم 
توضیــح دهــم ولــی می خواهــم آنهایــی کــه 
بدزبان هستند و شاید مطلع نباشند؛ بدانند که 
سیاســت خارجی و دیپلماسی چقدر می تواند 
در اقتصــاد و تولیــد و در جهــش تولیــد نقــش 

داشته باشد.
روحانــی به ســهم دولــت از درآمدهای نفتی و 
ســهم صندوق توســعه ملی از صادرات نفت 
پرداخــت و توضیــح داد: برخــی فکــر می کنند 
همــه پول فروش نفت در اختیار دولت اســت. 
درحالــی کــه ۳8 درصــد درآمدهــای نفتی به 
صندوق توســعه واریــز می شــود و ۱4.5 درصد 
آن نیز برای توسعه و اداره نفت در اختیار خود 
شرکت ملی نفت است و امیدواریم سال آینده 
همان طــور کــه پیش بینــی کرده ایــم، روزانه ۲ 
میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه  نفت بفروشــیم و با 
درآمد حاصل از آن بتوانیم طرح ها و پروژه های 

توسعه ای بیشتری را تکمیل و افتتاح کنیم.

حمایت هوشمندانه از تولید کالاها و خدمات مهندسی ایرانی

 وزير نفت سکوت خود را شکست: 
صادرات نفت ايران افزايش يافته است

نــوآوری و در پــارک ری، امکانــات لازم داریم و 
دعــوت می کنیم شــرکت های دانش بنیــان در 
این پارک فناوری نفت و گاز ری مســتقر شوند. 
وی افــزود: بیــش از ۲۰۰ موضــوع فناورانــه از 
کالا و خدمــات در بخش بالادســتی نفت برای 
واگذاری به شــرکت های دانش بنیان تعریف و 

مشخص شده است.
ë  بهره منــدی از ظرفیــت دانش بنیان هــا در دو

طرح مهم
وزیــر نفــت بــا تأکیــد بــر ضــرورت بهره مندی 
و  دانش بنیــان  شــرکت های  ظرفیــت  از 
شــتاب دهنده ها در صنعــت نفــت گفــت: بــه 
ایــن منظــور، برای اســتفاده از ایــن ظرفیت در 
دو طــرح مهــم برنامه ریــزی کرده ایــم. یکــی 
طــرح احیای چاه های کم بازده اســت که برای 
آن ۵۰۰ میلیــون دلار اعتبــار پیش بینی شــده و 
دیگری بحث بهینه ســازی مصرف سوخت که 
شــتاب دهنده ها در ایــن زمینــه هــم می توانند 

نقش تعیین کننده ای داشته باشند.
وی به برنامه تضمیــن خرید از محل صندوق 
پژوهــش و فنــاوری نفــت هــم به عنــوان دیگر 
برنامه برای حمایت از ســازندگان ایرانی اشاره 
کــرد و افــزود: اتفــاق مهم دیگــری کــه افتاده، 
صدور گواهی کیفیت برای نخســتین بار توسط 
یک مرجع ایرانی تأیید شــده از ســوی سازمان 

استاندارد است.
مباحــث  اهمیــت  بــر  تأکیــد  بــا  نفــت  وزیــر 
بهینه ســازی مصرف انــرژی، محیط زیســت و 
حمایت از ســاخت داخل بــا تمرکز بر کالاهای 
اساســی مــورد نیــاز صنعــت نفــت، گفــت: در 
تجهیــزات  فناورانــه  ســاخت  زمینــه  همیــن 
راهبــردی و اولویــت دار صنعــت نفــت را در ۱۰ 
گــروه کالایی دنبال کرده ایــم که در بخش هایی 
بســیار خوب پیش رفتــه و در بخش هایی هنوز 

کارهای زیادی باقی  مانده است.
اجــرای  از دســتاوردهای اصلــی  یکــی  زنگنــه 

رئیس جمهوری در ادامه از اســتان خوزســتان 
به عنوان یکی از اســتان های مهم کشور از نظر 
منابــع نفت و گاز و همچنین از نظر کشــاورزی 
نــام برد و افزود: امروز مردم خوب این اســتان 
شــاهد افتتــاح یک طرح بســیار بــزرگ و مهم 
پالایشگاهی هســتند که ۳.4 میلیارد دلار برای 
آن هزینه شــده و طرحی است که برای محیط 
زیست منطقه بسیار مهم است. در این دولت 
کارهای محیط زیســتی یکی از اقدامات بزرگی 
است که انجام گرفت. گازهای فلر و مشعل ها 
که فضا را آلوده می کردند، جمع می شوند و در 
این پالایشگاه می آید و در پتروشیمی ها و سایر 
بخش ها، مصرف می شود. این کار بزرگ اکنون 
به انجام رسید که از همه کارگران و مهندسان و 

مدیران بسیار متشکرم.
ë قدرت ملی در سایه قدرت انرژی 

»بخشی از قدرت ملی ما در سایه قدرت انرژی 
و جایگاهی که در این عرصه داریم، به دســت 
آمده است.« روحانی با بیان این مطلب گفت: 
ایــران از نظر منابع انرژی جایــگاه ویژه و مهم 
در منطقــه دارد و با در اختیار داشــتن ۳۲ هزار 
میلیارد متر مکعــب گاز، بزرگترین منبع گازی 
جهــان اســت و از لحــاظ منابــع گاز در ســطح 

جهان مقام اول را داراست.
رئیــس جمهــوری با اشــاره بــه اینکه امــروز در 
دولــت دوازدهم، بــرای اولین بار تاریــخ ایران 
شاهد تولید روزانه یک میلیارد مترمکعب گاز 
اســت، افــزود: متأســفانه با این همــه گازی که 
تولید می کنیم باز هم در زمستان مشکل داریم 
و ضروری اســت کــه مصرف خــود را مدیریت 

کنیم. روحانی با اشــاره به جایگاه ویژه ایران در 
زمینه نفت و گاز، گفت: دنیا نیازمند به نفت و 
گاز ایران اســت و یکی از منشأهای قدرت ملی 
همین مســأله انرژی است و ما می توانیم هاب 

منطقه در تولید و صادرات برق، گاز باشیم.
رئیس جمهوری ادامه داد: در زمینه استحصال 
و پالایــش گاز کار بزرگــی را انجام می دهیم اما 
در زمینه صادرات گاز عقب هستیم و باید جزو 
5 کشــور اول در صادرات گاز باشــیم و علاوه بر 
غــرب در جنــوب و شــرق هــم گاز صــادر کنیم 
و ایــن یکی از کارهای مهمی اســت کــه از حالا 
باید برای ســال های آینده و دولت های بعدی 

برنامه ریزی کنیم.
ë ایران جزو ابرپروژه سازهای جهان 

جــزو  ایــران  می گویــد،  جمهــوری  رئیــس 
کشــورهایی اســت کــه ابرپروژه هــای بــزرگ را 
در نفت، گاز، پتروشــیمی، برق، پالایشــگاه ها، 
کشــاورزی، سدســازی و نیروگاه ســازی توســط 

فرزندان خود انجام می دهد.
وی با اشاره به بزرگ ترین پالایشگاه های گازی 
خاورمیانــه، یعنی بیدبلند خلیــج فارس بیان 
کــرد: برتــری ایران تنهــا در این زمینه نیســت. 
حــالا در شــرایط شــیوع کرونا، همــه تجهیزات 
بیمارســتانی مــورد نیــاز کشــور را شــرکت های 
دانش بنیــان خودمــان درســت می کننــد و ۹4 
درصــد داروی مورد نیاز کشــور در داخل تولید 

می شود که افتخارآمیز است.
رئیــس جمهوری اما به نقش مهم بانک ها در 
حمایت و تأمین اعتبار اجرای پروژه های بزرگ 
توســعه ای در کشــور اشــاره کرد  و گفــت: امروز 


